
CADASTRO DOS CONSELHEIROS DO CACS-FUNDEB 2023-2026  
(atualizado em 28/06/2023) 

 
 

Representante do Poder Executivo:  
Titular - Sedenir José Mian 
Endereço: Rua Furtuoso Silveira da Cunha 2246 – centro  
Telefone: (67) 99935 1461 
E-mail pessoal: sedenir2009@hotmail.com  
E-mail institucional: sedenir@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Ana Lucia da Silva Schirmer  
Endereço: Av. Marechal Dutra 2301 – centro  
Telefone: (67) 99647 8012 
E-mail pessoal: anasilvaschirmer@gmail.com 
E-mail institucional: schirmer@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  
Titular: Everton Rafael Tavares Centurião  
Endereço: Furtuoso Silveira da Cunha 2750 
Telefone: (67) 99816 5005 
E-mail pessoal: evertoncenturiao@gmail.com 
E-mail institucional: centuriao@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Leila da Silva  
Endereço: Rua Domingos Gregol 780 – centro  
Telefone: (67) 99617 5343 
E-mail pessoal: leila_calza@hotmail.com 
E-mail institucional:leila@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representante dos professores da Rede Municipal de Ensino:  
Titular: Cleonice Barce de Lima -  
Endereço: Rua João Ponce de Arruda 1453 - centro 
Telefone: (67) 99933 0339 
E-mail pessoal: cleonicebarce@gmail.com 
E-mail institucional:cleonice@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Katiuscia Karla Urague de Oliveira  
Endereço: Rua Domingos Gregol 783 – centro  
Telefone: (67) 99953 3510 
E-mail pessoal: katiuscia_urague@hotmail.com 
E-mail institucional:katiuscia@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representante dos Diretores das Instituições Escolares da Rede Municipal de 
Ensino:  
Titular: Celso José Schuler  
Endereço: Rua Harry Amorin Costa 659 – centro  
Telefone: (67) 99964 8757 
E-mail pessoal: educacao@paranhos.ms.gov.br 
E-mail institucional: schuler@paranhos.ms.gov.br 
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Suplente: Sandra Curaçá da Silva Pinto -  
Endereço: Rua Washigton Luiz 1298 – vila nova  
Telefone: (67) 99991 9621  
E-mail pessoal: sandracuraca1972@gmail.com 
E-mail institucional: sandra@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representante dos servidores técnicos-administrativos das Instituições 
Escolares da Rede Municipal de Ensino:  
Titular: Esmeralda Cabello Araujo da Silva  
Endereço: Rua Washigton Luiz 2676 – centro  
Telefone: (67) 99861 4674 
E-mail pessoal: esmeralda_araujo18@hotmail.com 
E-mail institucional: esmeralda@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Junior do Nascimento Machado   
Endereço: Rua Washigton Luiz 479 – vila nova  
Telefone: (67) 99634 2921 
E-mail pessoal: jnm_ms@hotmail.com 
E-mail institucional:junior@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representantes dos pais/responsáveis de estudantes da Educação Básica:  
Titular: Hildo Penner Gomes   
Endereço: Av. Marechal Dutra 2483 - centro 
Telefone: (67) 996138070 
E-mail pessoal: hildopenner@yahoo.com.br 
E-mail institucional:hildo@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Eliane de Fátima Garcia  
Endereço: Rua Fernando Correia da Costa  
Telefone: (67) 99804 9825 
E-mail pessoal: eliane_efg@hotmail.com 
E-mail institucional: eliane@paranhos.ms.gov.br 
 
Titular: Marcia Jessica da Silva Gomes  
Endereço: Av. Marechal Dutra 100 – vila nova  
Telefone: (67) 99680 9118 
E-mail pessoal: marciajessicagomes@gmail.com 
E-mail institucional: marcia@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Marcio Victório Parizotto    
Endereço: Rua Guilherme Tavares da Silva 783 – centro  
Telefone: (67) 99982 6562 
E-mail pessoal: marcioporoto1989@yahoo.com.br 
E-mail institucional: marcio@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representantes dos estudantes da Educação Básica e dos estudantes 
secundaristas:  
Titular: Valdelice Vilhalba de Nadai 
Endereço: Rua Projetada 3 nº 04 – vila nova  
Telefone: (67) 99658 3098 
E-mail pessoal: villalbadenadai@valdelice@gmail.com 
E-mail institucional: luciana@paranhos.ms.gov.br 
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Suplente: Enildo Pires  
Endereço: Aldeia Potrero Guaçu 16 
Telefone: +595 984 917859 (watsap) 
E-mail pessoal:  
E-mail institucional: enildo@paranhos.ms.gov.br 
 
Titular: Vandersônia Sebastião  
Endereço: Rua João Ponce de Arruda 217 – vila nova  
Telefone: +595 975 572172 (watsap) 
E-mail pessoal: soniasebastiao175@gmail.com 
E-mail institucional: vandersonia@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Patricia Alcaraz Tavares  
Endereço: Rua Pedro Nunes 2344 – centro  
Telefone: +595 983 742377 
E-mail pessoal: patialcaraz35@gmail.com 
E-mail institucional: patricia@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representante do Conselho Municipal de Educação – CME:  
Titular: Ivanilza Aredes Monteiro Figueiredo  
Endereço: Rua Manoel Carpes 895 – vila nova  
Telefone: (67) 99223 6141 
E-mail pessoal: ivanilza_figueiredo@hotmail.com 
E-mail institucional: ivanilza@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Viviane Soares Vilasanti  
Endereço: Rua Pedro Nunes 1739 – centro  
Telefone: (67) 99607 5947 
E-mail pessoal: visoaresvila@gmail.com 
E-mail institucional: viviane@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representante do Conselho Tutelar, previsto na Lei Federal de n. 8.069, 13 
de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA):  
Titular: Aldameire Vieira  
Endereço: Rua dos Lavradores  
Telefone: +595 986 410668 (watsap) 
E-mail pessoal: aldameireavon@hotmail.com 
E-mail institucional: aldameire@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Rosangela Beatriz Kohnlein do Nascimento 
Endereço: Av. Alberto Ratier 1200 – vila nova  
Telefone: +595 981 636826 
E-mail pessoal: rosangelak30@gmail.com 
E-mail institucional: rosangela@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representante das Escolas Indígenas:  
Titular: Luiz Fernando Zanon  
Endereço: Rua João Ponce de Arruda 1341 – vila nova  
Telefone: (67) 99122 9199 
E-mail pessoal: zanonprofessor@gmail.com 
E-mail institucional: luiz@paranhos.ms.gov.br 
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Suplente: Genessi Alegre Alves  
Endereço: Rua Furtuoso Silveira da Cunha 1341 – vila nova  
Telefone: (67) 99959 3031 
E-mail pessoal: alegregenessi@gmail.com 
E-mail institucional: genessi@paranhos.ms.gov.br 
 
 
Representantes da Sociedade Civil:  
Titular: Renato Melo da Cunha  
Endereço: Rua Industrial 12 – centro  
Telefone: (67) 99860-5995 
E-mail pessoal: otanerolem@hotmail.com 
E-mail institucional: renato@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Alex Fernando Dembinski  
Endereço: Rua Washington Luiz 1466 – centro  
Telefone: (67) 99941 5704 
E-mail pessoal: alex_fernanndo@hotmail.com  
E-mail institucional: alex@paranhos.ms.gov.br 
 
Titular: Paola Tavares Centurião   
Endereço: Rua Furtuoso Silveira da Cunha 590 – centro  
Telefone: (67) 99860 5995 
E-mail pessoal: paolatcenturiao@gmail.com  
E-mail institucional: paola@paranhos.ms.gov.br 
 
Suplente: Janete Fátima Bergmann Batista   
Endereço: Assentamento São José do jatobá 
Telefone: (67) 99933 9548 
E-mail pessoal: janete.berg17@gmail.com 
E-mail institucional: janete@paranhos.ms.gov.br 
 
 
 
 

E-MAIL CACS-FUNDEB  
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